10. Pœnæ autem, et censura contentæ in dicta constitutione Pii IV exprimuntur per præcisa ipsius verba: «Si quis autem adversus eas regulas, prohibitionemque fecerit, is quidem, qui hæreticorum libros, vel cujusvis auctoris scripta propter hæresim, vel falsi dogmatis suspicionem damnata, atque prohibita legerit, habueritve, ipso jure in excommunicationis pœnam incidat, eamque ob causam in eum, uti de hæresi suspectum, inquiri, et procedi liceat; præter alias penas super hoc ab Apostolica Sede, sacrisque canonibus constitutas. Qui autem libros alia de causa prohibitos legerit, habueritve, præter peccati mortalis reatum, episcoporum arbitrio severe se noverint puniendos.»

11. Unde, ut vides, hæc constitutio Pii IV percussit solummodo excommunicatione lata sententiæ non reservata, libros quoscumque hæreticorum, et libros, aut scripta, propter hæresim, vel falsi dogmatis suspicionem prohibita, sive sint hæreticorum, sive catholicorum; nulla autem excommunicatione percussit libros catholicorum prohibitos ob aliam causam, v. gr. quia sunt contra bonos mores, pacem, et charitatem, et hujusmodi, sed solum declarat ipsos legentes, et retinentes incurrere peccati mortalis reatum, et esse severe episcoporum arbitrio puniendos.

12. Cæterum licet legentes, tenentes, etc., libros prohibitos, solum quia sunt contra bonos mores, pacem, et charitatem, seu hujusmodi, nullam incurrant excommunicationem, sunt tamen denunciandi, ut clare patet ex bulla Gregorii XV incip. *Apostolatus officium*, edita 30. decembr. 1621 et innovata ab Urbano VIII 2 April. 1631, ut sequitur.

13. «Apostolatus officium, etc. Cum librorum lectio magno sinceræ fidei cultoribus detrimento esse noscatur, et, sicut accepimus, nimis excessiva sit licentia hujusmodi libros legendi, et habendi libros quoscumque ob hæresim, vel falsi dogmatis suspicionem, seu per constitut. Apostolicas, etiam astrologiæ judiciariæ, vel alios quomodolibet prohibitos, quibuscumque personis laicis, et ecclesiasticis, tam sæcularibus, quam regularibus, cujuscumque ordinis, societatis, et instituti existentibus, ac quocumque dignitate, etiam ecclesiastica ful-

gentibus, etc. etiam speciali nota, et mentione dignis etc. ex quacumque causa, etc. concessa, etc. revocamus, cassamus, et annullamus, etc. quinimo libros per licentias hujusmodi permissos legentes, aut habentes, pœnas in sacris Canonibus, constitutionibus Apostolicis et indicibus librorum prohibitorum contentas incurrere volumus et declaramus.

«Decernentes, ut præsentis litteræ postquam in valvis, etc., affixæ fuerint infra duos menses ex tunc proximos, omnes, et singulos, ad quos spectant, arcant, et afficiant, perinde ac si unicuique personaliter intimatæ fuissent; quodque dictis duobus, et respective quatuor mensibus durantibus, ii, qui libros prohibitos habuerint, eos ad episcopum, seu inquisitorem, qui illos quantumcuius comburere debeat, deferre, quique aliquos similes libros prohibitos habere sciverint, eos denunciare teneantur. Neque de cætero similes licentiæ, nisi a Congr. S. Officii, dum singulis hebdomadis coram nobis habetur, vel ab aliis per Nos etiam in ead. Congr. specialiter deputandis, concedantur etc.» *Dat. sub die 1 Aprilis 1631.*

Ubi, ut vides, hæc ultima verba, *Aliquos similes libros prohibitos*, referuntur ad priora: «Libros quoscumque ob hæresim, vel falsi dogmatis suspicionem, seu per constitutiones Apostolicas, etiam Astrologiæ judiciariæ, vel alios quomodolibet prohibitos.» Unde præfati Summi Pontifices præcipiunt, denunciandos esse a scientibus detinentes libros quomodo libet prohibitos etiam ob aliam causam, quæ non sit hæresis, aut falsi dogmatis suspicio.

14. Hinc qui assereret, posse in conscientia retineri libros prohibitos non ob hæresim, nec ob falsi dogmatis suspicionem, sed solum ob aliam causam, v. gr. quia sunt contra bonos mores, et hujusmodi, esset denunciandus, ut assertor propositionis temerariæ, et scandalosæ. 15. Item denunciandus esset, qui assereret, quod libri non perpetuo prohibiti, sed donec expurgentur, possunt retineri, usque dum adhibita diligentia corrigantur; sicuti etiam denunciandi essent retinentes tales libros; Alexander enim VII, die 18 Martii 1666, merito damnavit inter alias sequentem propositionem 43 in ordine: «Libri prohibiti, donec expurgentur, possunt retineri, usquedum adhibita diligentia corrigantur.»

16. Habentes libros quomodocumque prohibitos, non satisfaciunt illos comburendo, sed necessario eos deferre debent inquisitoribus. Sic statuit Julius III, constit. incip. *Cum meditatio*, et Pius IV, constitut. incip. *Pro munere*, et tenent Sanchez, lib. II *Moral.*, cap. 10, n. 56; Palao, de *fide tract. 4.*, disp. 2. punct. 20, § 2, n. 12; Barbosa *De offic. et potest. episcopi*, part. III, alleg. 90, cum pluribus ibi citatis, et aliis passim.

17. Unde libros prohibitos propria auctoritate comburentes, et ipsos non consignantes inquisitoribus, cum possunt sine gravi suo incommodo, et periculo, peccant mortaliter,